
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Naa'onule e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 47 m del BAD… '20'23

Oggetto: Stipula convenzione tra 1’ Ente EURO SOLUZIONI S.RL. di Catania e I’ARNAS

Garibaldi per lo svolgimento del tirocinio presso questa Azienda degli allievi del Corso: OSS

STD 83 22

Proposta N° /I ‘Il-I» del 34/14/30 23

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

Il Resp e del Pro ' to Il Capo Settore della UOC. Affari Generali
( Do essi V 0 (Dott.ssa Ersilia iggi)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con D.A. n. 53 del 29/12/2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogata con D.A. n. 28/2023 ed

ulteriormente prorogato con D.A. 32/2023 del 27/10/2023, con l'assistenza del Segretario,

dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Cain“



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Visti
La Legge regionale n. 5 del 14.04.2009 - “Norme di riordino del Servizio Sanitario

Regionale”;
11 D. Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell ’articolo 1

della legge 23 ottobre 1992, n. 421 “e ss.mm. ii. ed in particolare l’art. 3 - octies comma 3

inerente l’Area delle professioni sociosanitarie;
L’Accordo stipulato il 22.02.2001 in sede di conferenza Stato Regioni tra il Ministero della

Salute, Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Le Regioni e le province autonome

di Trento e Bolzano che individua la figura dell’Operatore Socio Sanitario (OSS), in

particolare l’art. 2;
L’art. 4 del CCNL. del comparto sanità pubblicato sulla GURI. n. 248 del 24.10.2001 che

istituisce il profilo dell’Operatore Socio-Sanitario;
L’Accordo, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28.08.1997, n. 281 del 28.08.1997, tra il

Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, concernente “il nuovo

sistema di formazione continua in medicina — Linee guida per i Manuali di accreditamento
dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni,
ordini collegi e associazioni professionali , sistema di verifiche, controlli e monitoraggio
della qualità, liberi professionisti”, approvato nella seduta del 19.04.2012 dalla Conferenza

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano

e recepito dalla Regione Sicilia con DA. 1465 del 28.05.2010;
L’art. 5 della legge 11.01.2018, n. 3" Delega al Governo in materia di sperimentazione

clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la

dirigenza sanitaria del Ministero della salute ” con il quale viene istituita l’Area delle

professioni socio sanitarie al cui interno è collocato il profilo professionale di Operatore

Socio Sanitario;
I D.A dell’assessorato della Salute - Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e

Osservazione Epidemiologico - Servizio 2 Formazione e Comunicazione:

- n. 2533 del 02.12.2011 con il quale è stata disposta la riqualificazione in OSS degli

operatori in servizio presso strutture pubbliche e private del Servizio Sanitario Regionale

(SSR) con qualifiche OSA, OTA e ADEST;
- n. 1613 dell’8.10.2014 - “Riqualificazione in Operatore Socio Sanitario”;
- n. 560/2017 - “Nuova Disciplina per l ‘e]j’ettuazione dei corsi di riqualifica in Operatore
Socio Sanitario - anni 2017-2018”;
- n. 377 del 12.03.2019 - “Disciplina per la effettuazione dei corsi di riqualificazione in

Operatore Socio Sanitario anni 2019/2020;
- n. 736 del 12.08.2020 - “Disciplina per l'efl’ettuazione dei corsi di qualifica in

Operatore Socio Sanitario (1000 ore) ai sensi dell 'Accordo Stato Regioni del 22.02.2001

7 anni 2020-2022”;
- Il D.D.G. n. 390 del 26.05.2020 ” Disposizioni transitorie esami finali per attività

formative di cui al DA. 377/20] 9 Corsi riqualifica OSS
- I vari Decreti aflerenti la nuova disciplina per l ’ejfettuazione dei corsi di

riqualificazione anni 2019-2020, 2020-2022 e relative proroghe



Visti:
- L’istanza presentata presso quest’Amas, assunta al protocollo generale n. 19719 del 13/11/2023,

dall’Ente Euro Soluzioni S.r.l. con sede legale a Catania in Corso Sicilia, III, per la stipula di

apposita convenzione per l’espletamento del tirocinio pratico relativo al corso di riqualificazione in

Operatore Socio Sanitario, autorizzato con decreto n. 1123 del 19/12/2022 per il quale è stata

trasmessa la bozza di convenzione:

- la nota n.1506/DSA del 17/11/2023 con la quale il Direttore Sanitario di quest’Arnas Garibaldi ha

espresso “parere favorevole in linea sanitaria” all’espletamento del tirocinio relativo al suindicato

corso;
-la,nota, prot. n. 11287/DMP del 21/11/2023, con la quale il direttore del PD. di Nesima, Dott.ssa

Graziella Manciagli, ha nominato quale Tutor aziendale di tirocinio la Dott.ssa Nunziata Zirone;

-la nota, prot. n. 5499/DM1’ del 20/11/2023, con la quale il direttore del PD. Garibaldi Centro Dott.

Vito Cavallaro, ha nominato quale Tutor aziendale di tirocinio il Dott. Alessandro Patanè;

- la bozza di convenzione di cui si riportano di seguito le principali clausole:

- “. . . l’Ente organizzatore garantisce che i tirocinanti sono coperti con assicurazione ”

- “. .. il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro…. “;

- “… l’Ente organizzatore garantisce che durante lo svolgimento delle attività il

tirocinante è tenuto a:
- Svolgere le attività previste dalle “Linee guida per la riqualificazione in Operatore
Socio Sanitario” — allegato 1 DA. n. 377 del 12.03.2019 allegato 1 al DA.;

L’Ente Ospitante è tenuto a:
- Monitorare l’allievo durante l’attività di tirocinio;
- Garantire che il tutor di tirocinio svolga il compito di orientare e supervisionare il

tirocinante nelle attività. Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il

tutor di tirocinio dovrà registrare giornalmente sul libretto di tirocinio:
- le ore svolte:
- I ’orario di ingresso e di uscita;
- le attività svolte
- è tenuto altresì ad esprimere una valutazione sintetica sull ’andamento delle attività

svolte dal tirocinante… ”.'

- “. .. la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti

avranno completato le ore di tirocinio previste dal corso... ”;

- la bozza di convenzione firmate digitalmente e trasmessa dall’Associazione EURO SOLUZIONI

SRL in data 14/11/2023;

Ritenuto di approvare e sottoscrivere digitalmente l'allegata bozza di convenzione proposta

dall’Associazione EURO SOLUZIONI SRL con sede legale a Catania Corso Sicilia, III parte

integrante del presente atto firmata digitalmente;
Ritenuto di autorizzare l’espletamento presso questa Azienda del tirocinio formativo degli allievi

frequentanti il corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario OSS STD 83 22:

Ritenuto di trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione firmata digitalmente

alla direzione sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’ Associazione EURO

SOLUZIONI SRL;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012.
Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

..J



di approvare e sottoscrivere digitalmente l'allegata bozza di convenzione proposta
dall’Associazione EURO SOLUZIONI SRL con sede legale a Catania, Corso Sicilia, 111 parte
integrante del presente atto firmato digitalmente;
di autorizzare l’espletamento presso questa Azienda del tirocinio formativo degli allievi
frequentanti il corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario OSS STD 83 22:
'di trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione firmata digitalmente alla
direzione sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’ Associazione EURO SOLUZIONI
SRL;
munire la presente della clausola di immediata esecutività per poter consentire l’avvio dei tirocini e
la relativa conclusione nei tempi.
Allegati: BOZZA DI CONVENZIONE con firma digitale (parte integrante) prot. 19848 del
14/11/2023:

Il Capo Settore della .O.C. ari Generali
(Dott. s E E]? ‘

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
Approvare e sottoscrivere digitalmente l'allegata bozza di convenzione proposta
dall’Associazione EURO SOLUZIONI SRL con sede legale a Catania Corso Sicilia, III parte
integrante del presente atto firmata digitalmente;
Autorizzare l’espletamento presso questa Azienda del tirocinio formativo degli allievi frequentanti
il corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario OSS STD 83 221

Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione firmata digitalmente alla
direzione sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’Associazione EURO SOLUZIONI
SRL;
Munire la presente della clausola di immediata esecutività per poter consentire l’avvio dei tirocini e
la relativa conclusione nei tempi.

Il Direttore Am nistrativo
(dott. Giovanni nnino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ' Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È’ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del
\

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Protocollo nr.
Inserito da

Arrivato il

Tipo lettera

Oggetto
Mittente

Destinatario

Data

da

Tipo email

Oggetto

Allegati

Corpo

ARNAS Garibaldi

001984! del 1411 112023

Protocollo Operatore Granato Giacoma

14/11/2023 Ore 11:32 Atto nr.

E-MAIL
Classificazione

INTEGRAZIONE CORSO DI QUALIFICA OSS CODICE STD 83 22

EUROSOLUZIONi S.RL.

Responsabile Affari Generali « .
competenza

Mail

Tue, 14 Nov 2023 10:56:27 +0100

eurosoluzionisrl@pecjt
vinoenzo.messina@ao—garibaldi…ot.it

protocollo.generale@peo.ao-garibaldi,ct.it

da ggsta genificata con allegato 27m elo gd?

integrazione corso di qualifim OSS codice STD 83 22

Allegato D convenzione tirocinio OSS[1]…pdf

Richiesta di stipula -.pdf

Spett.le Azienda Ospedaliera Di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"Garibaldi" Catania,

con la presente si allega quanto chiesto:

' Richiesta di stipula Convenzione stage

' Allegato D Convenzione di tirocinio in PDF
_

&?Eiiìaìù'ii’
’ ' " '

Pagina 1



Allegato D al DA n.736 del12/08/2020

Ìl—à
EL1ROSOLUÌIDNI

SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO

Corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario (OSS) ai sensi del Decreto Assessorato regionale della

Salute n.736 del 12/08/2020

tra

L‘Ente Ospitante Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione» A.R.N.A.S. Garibaldi, con

sede legale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n. 5, d’ora in avanti denominato "soggetto ospitante”,

rappresentata da commissario Straordinario DR. Fabrizio De Nicola

E

L’Ente Organizzatore Euro Soluzioni srl con sede in Catania corso Sicilia 111 P.I. 03540850876 d’ora in poi

denominato "soggetto promotore”, rappresentato da Leanza Salvatore nato a Maletto (CT) 15/03/1943 e

residente a Bronte via Messina, 238 C.P. LNZSVT43C1SESS4Z in qualità di Legale rappresentante

PREMESSO

che L’Ente Organizzatore, è autorizzato dalla Regione siciliana con nota n. 1123/2022 del 19/12/2022

ad erogare il corso di qualificazione in 055 - codice id STD 83 22_ai sensi del D.A. n. 736 del 12/08/2020

S| CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1

L'Ente Ospitante si impegna ad accogliere presso la propria struttura n 9 tirocinanti su proposta dell’Ente

organizzatore.

I signori Amato Sara, Calì Vitalia, Gangi Massimo Marco, Leanza Laura, Orefice Luca, Passaniti Francesca,

Politi Gianluca, Rizzo Scaccia Sergio, Sapia Maria sono regolarmente iscritti al corso codice id STD 83 22

denominato "Corso di qualifica in Operatore socio Sanitario” codice STD 83 22

I signori Amato Sara, Calì Vitalia, Gangi Massimo Marco, Leanza Laura, Orefice Luca, Passaniti Francesca,

Politi Gianluca, Rizzo Scaccia Sergio, Sapia Maria_dovranno espletare un tirocinio di n. 450 ore che dovrà

svolgersi, compatibilmente con le esigenze dell'Ente ospitante, dal mese di dicembre 2023 al completamento

delle ore di tirocinio per un massimo di 7 ore al giorno e di 36 ore settimanali esclusivamente nelle ore

diurne.

Art.2

L'ente ospitante individua un tutor di tirocinio con qualifica di Infermiere elo di Operatore socio-sanitario

ogni cinque tirocinanti. Il tutor di tirocinio seguirà l’attività formativa di ogni tirocinante assegnato eannoterà

orari, contenuti e la valutazione complessiva nell’apposito libretto di tirocinio.

Art.3

L’Ente organizzatore garantisce che i tirocinanti sono coperti con assicurazione contro gli infortuni che

dovessero verificarsi durante lo svolgimento del tirocinio, nonché con assicurazione per responsabilità civile

Assessorato de‘la Salute — DASOE —Servizio 2 055_5chenia convenzione Tirocinio



Allegato D al DA n. 736 del 12/08/2020
per i danni che dovessero învolontariamente causare a terzi (persone e/o cose) durante l‘effettuazione
delle predette attività.
In caso di incidente durante lo svolgimento dell’attività di tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a

segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi facendo riferimento
al numero della polizza sottoscritta dall’Ente Organizzatore.

Art.4

L'Ente ospitante, a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445,
dichiara, sotto la propria responsabilità, che la sede di svolgimento del tirocinio è conforme alle previsioni
in materia di sicurezza ed igiene degli ambienti di lavoro in conformità alle previsioni al D.Lgs. 9 aprile 2008,
n.81 es.m.i

Art.5

Le parti convengono che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro.
Art.6

L'Ente organizzatore garantisce che durante lo svolgimento delle attività il tirocinante è tenuto a:

. svolgere le attività previste dalle “Linee guida per l’organizzazione ela realizzazione del percorso
formativo in Operatore Socio Sanitario (1000 ore) - Allegato 1 al DA n.736 del 12/08/2020

. rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
omantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze
acquisite in relazione al lavoro svolto durante il tirocinio.

L’Ente Ospitante è tenuto a:

. monitorare l’allievo durante l‘attività di tirocinio;
sgarantire che il tutor di tirocinio svolga il compito di orientare e supervisionare il tirocinante
nelle attività. Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il tutor di tirocinio dovrà
registrare giornalmente sul libretto di tirocinio:

- le ore svolte;
' l’orario di ingresso e di uscita;

' le attività svolte;

' è tenuto altresì ad esprimente una valutazione sintetica sull’andamento delle
attività svolte dal tirocinante.

Art. 7

Nessun compenso è dovuto alla struttura ospitante né da parte dell'Ente organizzatore né da parte del
discente.

Art.8

La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti avranno completato le

ore di tirocinio previste dal corso.

Data 10/11/2023

OSS_Scherna convenzione Tirocinio


